deferret, pridie nonas Martii, Salmuro apud Sanctum Florentium hospitatus est. Qui in crastina die qui tunc dominica evenit, capitulum ingressus cum sermonem cum fratribus habuisset, ab ipsis rogatus est, ut ea omnia que in suo episcopo possidebant et sue dignitatis consensui pertinebant, firmissime eis concederet, et sua auctoritate protegeret. Quibus ipse se facturum spondit. Post triduum igitur, die scilicet quo discessurus erat, summo mane tabulam pulsari fecit, et fratribus congregatis capitulum ingressus est, et eis omnia sicut poposcerant concessit, salva tantum^(e) querela canonicorum Sancti Sansonis de ecclesia^(f) Sancte Marie que in castro Dolis sita est. Huius concessionis testes sunt : Johannes episcopus Sancti Briochi, qui cum eo venerat, et presens aderat. Domnus abbas Guillelmus eiusdem cenobii. Otgerius prior, et omnes alii fratres qui tunc in conventu Sancti Florentii aderant, quos longum est enumerare.

Ipse quoque Johannes episcopus concessit nobis et quicquid in episcopo suo habebamus et quicquid exinde acquirere possemus.

Actum est hoc anno ab Incarnatione Domini .m°. c°. viiii°. Indictione romanorum . ii. Ciclo lunali ^(g). v. Termino paschali .xiiii. kal. Maii. Die ipsius Pasche . viii. Kal. Maii. Luna ipsius diei vigesima prima.

^(a) seva] seria S - ^(b) quis arbitretur] hinc arbitror S - ^(c) necessitudines... vicissitudines] necessitudinem ... vicissitudinem S - ^(d) obstructa omni callumpnie rimula] om. S - ^(e) tantum] tamen S - ^(f) de ecclesia] et ecclesiæ S

Traduction

*Comme les bonnes actions des anciens sont fréquemment dénaturées par les modernes et que la cruelle cupidité d'ignorants bafoue souvent les droits séculiers mais aussi ecclésiastiques, qu'on ne juge pas incongru⁽¹⁾ que, en vertu des vicissitudes matérielles et de la conjoncture temporelle, les institutions des aînés soient pour ainsi dire étayées par des soutiens et renforcées par des défenses, grâce au consentement de leurs successeurs ; de la sorte, comme toute possibilité de revendication (callumpnia) est empêchée⁽²⁾, l'envieux avide du bien d'autrui⁽³⁾ ne trouvera rien où porter la main. C'est en considération de cela, que cette affaire fut ainsi traitée par les moines de Saint-Florent. Alors que le seigneur Baudri, archevêque de Dol, de retour de Rome dans la seconde année de son ordination, rapportait avec lui le *pallium*, c'est-à-dire la perfection de son ordre, la veille des Ides de mars (6 mars)⁽⁴⁾, il s'arrêta à Saint-Florent de Saumur. Le lendemain, qui survint en l'occurrence un dimanche, une fois dans le chapitre, alors qu'il s'entretenait avec les frères, ces derniers lui demandèrent de leur concéder le plus sûrement possible tous les biens qu'ils possédaient dans son évêché et qui relevaient du consentement de sa dignité et de les prendre sous la protection*